ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TÂN YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-CA

V/v tăng cường công tác quản lý

 nhà nước về PCCC và CNCH

Tân Yên, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

-  Các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Lao

động - Thương binh và Xã hội huyện;

- Công an huyện Tân Yên;

- Điện lực Tân Yên;

- Trung tâm VHTT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 2354/UBND-NC ngày 09/5/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc áp dụng một số biện pháp đảm bảo an toàn

PCCC và CNCH đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ thuê trọ. Để thực hiện có hiệu

quả công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện, hạn chế thấp nhất các vụ

cháy, nổ và thiệt hại về người, tài sản do cháy, nổ, tai nạn lao động gây ra, Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH phối hợp với Công an các

xã, thị trấn tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn về PCCC và

CNCH nhất là đối với cơ sở cho thuê trọ có mật độ nguời ở cao, nhà ở kết hợp sản

xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao. Kiên quyết xử lý nghiêm đối với các

trường hợp vi phạm, đồng thời kiến nghị UBND huyện thu hồi giấy phép kinh

doanh theo quy định của pháp luật. Công khai các cá nhân, tổ chức vi pham quy

định về PCCC trên phương tiện thông tin đại chúng, thường xuyên cảnh báo cộng

đồng dân cư, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các cá nhân, tổ

chức cố tình đưa dự án, công trình, cơ sở vào sử dụng nhưng chưa bảo đảm các

điều kiện an toàn về PCCC và CNCH.

- Phối hợp với Phòng kinh tế và Hạ tầng huyện và các đơn vị có liên quan

rà soát nghiên cứu đề xuất lắp đặt các trụ nước chữa cháy tại các khu dân cư tập

trung đông người, thuận tiện cho việc tiếp nước cho xe chữa cháy.

- Phối hợp với Trung tâm VHTT&TT huyện xây dựng các tin bài tuyên

truyền, tập huấn các kỹ năng chữa cháy, thoát nạn, các tài liệu cảnh báo nguy cơ

dễ gây ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố nhằm nâng cao ý thức tự trang bị hệ thống

PCCC và CNCH trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và trong từng hộ gia

đình, nhất là các thiết bị báo cháy, dụng cụ thoát hiểm, phòng độc, cửa thoát

2

hiểm...; đẩy mạnh ứng dụng, khai thác, sử dụng các biện pháp tuyên truyền qua

mạng internet, mạng xã hội (Trang thông tin điện tử, facebook, zalo...), qua hệ

thống truyền thanh tại các thôn, xóm, tổ dân phố để người dân nâng cao ý thức

cảnh giác, chấp hành nghiem Luật phòng cháy, chữa cháy.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất và quản lý trật tự xây dựng tổ

chức rà soát, kiểm tra và xử lý nghiêm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ thuê

trọ có vi phạm về trật tự xây dựng; các công trình xây dựng không phép, sai

phép.

- Phối hợp với Công an huyện; Công ty cổ phần đầu tư và công nghệ Viễn

Dương tại thị trấn Cao Thượng; Công ty cổ phần phát triển cộng đồng thế giới

tại TT Nhã Nam tiến hành rà soát lắp đặt hệ thống dẫn nước và các trụ nước

chữa cháy tại các khu dân cư tập trung đông người, duy trì áp lực nước tại các

trụ nước đã lắp đặt để thuận tiện cho việc tiếp nước cho xe chữa cháy.

3. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội huyện

Phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát

hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về bảo đảm an toàn lao

động trong hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện. Tăng cường

tuyên truyền, hướng dẫn các chủ cơ sở rà soát kỹ quy định, quy trình sản xuất

công nghiệp, vận hành nồi hơi, lò hơi, thiết bị chịu áp lực, kiểm tra các điều kiện

an toàn trong quá trình hoạt động, kinh doanh phòng ngừa tai nạn, sự cố.

4. Trung tâm VHTT&TT huyện

Tiếp tục phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho các

chủ cơ sở và quần chúng nhân dân; khuyến cáo, cảnh báo và hướng dẫn các kỹ

năng bảo đảm an toàn về PCCC để người dân nâng cao ý thức cảnh giác, chấp

hành nghiêm Luật phòng cháy, chữa cháy.

5. Điện lực Tân Yên

Chủ trì kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện (sau công tơ điện) tại các cơ sở

kinh doanh dịch vụ thuê trọ, phòng ngừa nguy cơ gây mất an toàn phòng cháy từ

hệ thống, thiết bị điện, hướng dẫn chủ cơ sở cho thuê trọ và người dân các biện

pháp sử dụng điện an toàn. Phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác

tuyên truyền đến cán bộ, công nhân và người dân trong việc sử dụng an toàn hệ

thống, thiết bị điện.

6. UBND các xã, thị trấn

- Duy trì hoạt động hiệu quả mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy,

chữa cháy” và vận động quần chúng nhân dân hưởng ứng phong trào “Nhà tôi

có bình chữa cháy”… Đồng thời phối hợp với Công an huyện thường xuyên tổ

3

chức tập huấn, diễn tập, thực tập các phương án xử lý sự cố cháy, nổ và CNCH

để chủ động xử lý kịp thời, hiệu quả khi xảy ra cháy, nổ, sự cố tai nạn theo

phương châm “4 tại chỗ”.

- Chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã và các đơn vị có liên quan tổ chức

kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn cơ sở kinh doanh dịch vụ thuê trọ, nhà ở kết

hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao thuộc phạm vi quản lý thực

hiện các giải pháp đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH. Kiên quyết xử lý

nghiêm đối với các trường hợp vi phạm. Công khai các cá nhân, tổ chức vi phạm

quy định về PCCC qua hệ thống loa truyền thanh tại các thôn, xóm, tổ dân phố

để người dân nâng cao ý thức cảnh giác, chấp hành nghiêm Luật phòng cháy,

chữa cháy.

- Rà soát, phân loại cụ thể nhóm cơ sở kinh doanh dịch vụ thuê trọ hoạt

động trước khi có Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, khó có khả năng khắc phục về

lối, đường thoát nạn và khoảng cách an toàn PCCC; phối hợp với lực lượng Cảnh

sát PCCC và CNCH Công an huyện và Phòng kinh tế và Hạ tầng huyện nghiên

cứu, đề xuất giải pháp khắc phục cho phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ

sở.

Giao Công an huyện chủ trì kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai

thực hiện Công văn này; tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CNNC;

- Lưu: VT, CA.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Toàn

		toannv@bacgiang.gov.vn
	2024-05-17T13:33:50+0700

		2024-05-17T13:53:18+0700

		2024-05-17T13:53:26+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-17T13:53:40+0700